---

<sup>622</sup> [...] *legatus de latere potest ex sue legationis officio infra suam legationem beneficia conferre dum tamen non sint ecclesie cathedrales, aut regulares, aut collegiate, seu principales dignitates post pontificales in cathedralibus, dum modo illae sint elective, ut [Belegstelle], legati autem inferiores, puta nati sive missi, hoc non possunt, nisi eis specialiter concedatur, ut [Belegstelle]. VILLADIEGO, Tractatus de legato [1584], fol. 264r, Qu. 9 § 1.*

<sup>623</sup> *Sed vidi dubitari, saepe contingit, quod papa deputat aliquem non cardinalem legatum suum cum potestate legati de latere.* Ebd., fol. 264r, Qu. 9 § 2.

<sup>624</sup> *Utrum iste possit beneficia conferre et videtur quod sic, ex quo enim legatus de latere hoc potest, et iste datur cum potestate legati de latere, proculdubio videtur, quod ipse possit, et istam partem sequuntur in pratica domini de Rota et ita vidi ibidem iudicari, et dicebant antiqui patres inter eos semper de stilo fuisse sic observatum et propterea esset difficile in iudicio obtinere contrarium, sed de iuris rigore ego tunc dicebam contrarium, et multi ex dominis inclinabant in hanc partem [Belegstellen], quantumcunque plenariam legationem obtineat, non enim potuisset magis exaggerare, si enim dixisset plenam legationem, [Belegstellen], nisi hoc alicui specialiter duxerimus indulgendum, si ergo specialiter non indulgeatur, quantumcunque generalis et amplissima potestas ei concedatur, huiusmodi facultas non comprehenditur, [Belegstellen]. Ebd., fol. 264r-v, Qu. 9 § 2.*

<sup>625</sup> GAMBARO, Tractatus [1584], fol. 151r, Exordium, § 30-31. Vgl. *Consilia sive iuris responsa* des Pietro d’Ancarano (gedruckt z. B. Venedig 1490) sowie Filippo Decios *Consilia sive Responsa* (gedruckt z. B. Lyon 1512).

ihm die Befugnis erteilt, alles auszuführen, was in seiner Macht und jener der zuvor amtierenden Legaten gestanden habe. Der Gelehrte schließt daraus, der neue *gubernator* habe aufgrund seines lediglich bischöflichen Status keine Verfügungsgewalt über die besonderen Privilegien eines *legatus de latere* innegehabt.<sup>626</sup>

### 3.5.1.4 *nuntius papae et apostolicae sedis*

Wie die in der mittelalterlichen Kanonistik behandelten Konzepte des *legatus* und *procurator* fußt auch die Rechtsfigur des *nuntius* auf der Grundlage des Römischen Rechts. Dieses ist zwar ebenso vielschichtig wie die mittelalterlichen Fortbildungen, doch existiert die „Urbedeutung“ des *nuntius*-Begriffs als Briefbote oder Überbringer eines Briefs in mündlicher Form von der Antike bis in die Neuzeit.<sup>627</sup> Diese Kontinuität führt zu einer sachlichen Übereinstimmung von römischrechtlichen Definitionen und Begriffsbestimmungen mittelalterlicher Legisten: „Der Bote (*nuntius*) freilich erklärt überhaupt keinen Willen, sondern überbringt nur eine fremde Erklärung.“<sup>628</sup> Er handelt als

---

<sup>626</sup> *Primo, quando papa dat alicui potestatem legati de latere in genere, secundo quando dat potestatem huiusmodi in specie referendo se ad istum vel illum legatum. Exemplum Leo decimus, priusquam assumeretur ad pontificatum, erat legatus Bononiae, et habebat suas speciales facultates, deinde factus papa, constituit reverendum episcopum Polen (sic!) gubernatorem civitatis Bononiae cum potestate faciendi ea omnia, quae ipse, dum in minoribus legationis officio fungeretur, et caeteri, qui pro tempore legati fuerunt, facere potuerunt, quae questio de facto saepius evenit. In primo casu distinguerem, aut facit hunc minorem legatum et addit legationi suae facultatem legati de latere et sequeretur primam opinionem, quia cum quilibet legatus inferior habeat suas facultates, si ista adiectio non traheretur ad specialia privilegia legati de latere, nihil vel parum daretur. [Belegstellen] Aut vero facit simpliciter gubernatorem cum potestate legati de latere, et tunc, quia haec verba operantur alios effectus et possunt verificari etiam in legato non cardinali [Belegstelle], crederem non venire collationem beneficiorum, per ea, quae dicta sunt in secunda opinione. In secundo casu, quia designatur persona certa, quae erat cardinalis, dicendum est posse conferre beneficia et alia, quae de iure communi competunt legato cardinali. Ea tamen, quae ex speciali facultate competebant ipsi constituti, non credo concessa huic gubernatori. GAMBARO, Tractatus [1584], fol. 151v, Exordium, § 37.*

<sup>627</sup> Belege für diese Bedeutung im Untersuchungsrahmen: *Ecce ad nos venit nuntius cum aliis litteris tuis et copiis, quas una cum illis misisti.* Breve Calixtus III. an Kardinal Juan de Carvajal. ASegV, Arm. XXXIX, tom. 7, fol. 83r. *Postea Nicolaus de Firmo nuntius tuus latius omnia nobis explicavit [...].* Der Genannte war ein Bote des Legaten Angelo Geraldini an Sixtus IV. ASegV, Arm. XXXIX, tom. 15, fol. 131r. *Ex litteris et nuntiis venerabilis fratris Angeli episcopi Suessani oratoris nostri intelleximus [...].* Breve Sixtus' IV. an Herzog Sigismund von Österreich. Ebd., fol. 146r. *Narrabit maximum imminere periculum Christiano populo, certos nuntios allatos esse Turchos maximis viribus Rassiam invadere [...].* Breve Pius' II. Florenz, Bibl. Med. Laur., Cod. Plut. 90 sup. 138, fol. 4r. [...] *deliberavi proprium nuntium ad sanctitatem vestram mittere [...].* Brief Baldassare Turinis an Sixtus IV. Venedig, Bibl. Marc., Cod. Marc. Lat. X, 178, Nr. 35, fol. 41r. Vgl. außerdem die Belege in UNTERGEHRER, *Diligenter se informet*, S. 38-41. Auch im 16. Jahrhundert scheint die Bedeutung noch geläufig gewesen zu sein: *Mitto nunc per proprium nuncium, unum scilicet ex servitoribus meis, duas bullas [...].* Brief des apostolischen Nuntius Pietro Paolo Vergerio (1535). *Nuntiaturreporte*, Bd. 1,1, ed. FRIEDENSBURG, Nr. 220, S. 549.